[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	27.02.2020
	  №
	   102

                                       г. Грязовец

Об утверждении технического задания для МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога» на разработку инвестиционной программы  «По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на территории сельского поселения Сидоровское на 2021-2028 годы»

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом Российской Федерации от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 № 100 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», Уставом Грязовецкого муниципального района Вологодской области,
Администрация Грязовецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить техническое задание для МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога» на разработку инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на территории сельского поселения Сидоровское на 2021-2028 года» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу цен и тарифов управления социально-экономического развития района администрации района направить утвержденное техническое задание в МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога» в течение трех дней со дня подписания настоящего постановления.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Управление жилищно - коммунального хозяйства поселка Вохтога» в течение трех месяцев со дня получения технического задания разработать план мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с требованиями, установленными действующим законодательством, согласовать его с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Вологодской области в срок до 1 июля 2020 года и включить в инвестиционную программу «По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на территории сельского поселения Сидоровское на 2021-2028 годы» в соответствии с требованиями, предусмотренными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

4. Признать утратившим силу постановление администрации района от 28.02.2019 № 70 «Об утверждении технического задания для МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога» на разработку инвестиционной программы  «По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на территории сельского поселения Сидоровское на 2020-2026 годы».
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального района.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель администрации района                                           А.В. Казунин
Приложение

к постановлению администрации Грязовецкого муниципального района от 27.02.2020  № 102
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
для МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога» на разработку инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в соответствие
 с установленными требованиями на территории сельского поселения Сидоровское на 2021-2028 годы»
1. Общие положения

Техническое задание на разработку инвестиционной программы для МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога» «По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на территории сельского поселения Сидоровское на 2021-2028 годы» (далее по тексту — техническое задание, инвестиционная программа соответственно) разработано на основании следующих нормативно-правовых актов (с изменениями и дополнениями):

- Федеральный закон от 07.12.2011 N 416-ФЗ (ред. от 25.12.2018) "О водоснабжении и водоотведении";

- Постановление Правительства РФ от 29.07.2013 N 641 (ред. от 08.10.2018) "Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения";

- Приказ Минрегиона РФ от 10.10.2007 N 100 "Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса".

2. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы

2.1. Основная цель разработки и реализации инвестиционной программы — выполнение мероприятий, направленных на приведение качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями.

2.2. Задачи разработки и реализации инвестиционной программы:

- обеспечение необходимых объемов и качества питьевой воды, выполнения нормативных требований к качеству питьевой воды;

- обеспечение подключения вновь строящихся (реконструируемых) объектов капитального строительства к системам водоснабжения с гарантированным объемом подачи качественной воды;

- обеспечение бесперебойной подачи качественной питьевой воды от источника до потребителя.

Разработка и последующая реализация инвестиционной программы должны обеспечить повышение надежности, качества и безопасности водоснабжения потребителей, снижение аварийности и износа, увеличение пропускной способности и улучшение качества питьевой воды.

3. Целевые индикаторы инвестиционной программы

Доведение качества питьевой воды, подаваемой системой водоснабжения до уровня, соответствующего требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. СанПиН 2.1.4.1074-01", утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 26.09.2001, с 1 января 2002 года и введенных в действие постановлением Министерства здравоохранения РФ от 26 сентября 2001 г. № 24 по следующим показателям:

- железо (Fe суммарно) — не более 0,3 мг/л;

- мутность — 1,5 мг/л (по каолину) или 2,6 ЕМФ.

4. Требования к инвестиционной программе

4.1. При разработке инвестиционной программы необходимо:

Выполнить анализ существующего состояния системы водоснабжения с отражением основных проблем, не позволяющих обеспечить необходимый уровень качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями.

Разработать план мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями и согласовать его с территориальным органом федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор. План мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требования включается в состав инвестиционной программы.

4.2. Определить объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий инвестиционной программы:

- объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий определить посредством суммирования финансовых потребностей на реализацию каждого мероприятия;

- финансовые потребности включают весь комплекс расходов, связанных с реализацией мероприятий инвестиционной программы: проектно-изыскательские работы, приобретение материалов и оборудования, строительно-монтажные работы, работы по замене оборудования с улучшением технико-экономических характеристик, пусконаладочные работы, проведение регистрации объектов, расходы, не относимые на стоимость основных средств;

- финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестиционной программы определить на основе укрупненных показателей стоимости строительства и реконструкции, действующей сметной нормативной базы (государственные элементарные нормы, федеральные единичные расценки, территориальные единичные расценки);

-  финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестиционной программы распределить по определенным источникам финансирования в том числе с распределением по годам и этапам реализации инвестиционной программы.

4.3. Источниками финансирования инвестиционной программы могут быть:

- собственные средства МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога», включая амортизацию, расходы на капитальные вложения, возмещаемые за счет прибыли регулируемой организации, плату за подключение к централизованным системам водоснабжения;

- займы и кредиты;

- бюджетные средства,  определяемые в ходе реализации федеральных, региональных и муниципальных целевых программ;

- прочие источники;

Стоимость мероприятий должна приводиться в прогнозных ценах соответствующего года.

4.4. Инвестиционная программа должна состоять из описательной и табличной частей.

4.5. Содержание инвестиционной программы должно соответствовать требованиям раздела 3 Правил разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) отведение, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29 июля 2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

4.6. Срок разработки инвестиционной программы: до 01 сентября 2020 года

4.7. Срок реализации инвестиционной программы: 2021– 2028 годы.
5. Разработчик инвестиционной программы

Разработчик инвестиционной программы — МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога»
6. Порядок и форма представления, рассмотрения,

согласования и утверждения инвестиционной программы

6.1. МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога» направляет проект разработанной инвестиционной программы на бумажном носителе на согласование в администрацию Грязовецкого муниципального района.

6.2. Администрация Грязовецкого муниципального района обязана рассмотреть проект инвестиционной программы и уведомить о согласовании или об отказе в согласовании МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога» в течение 30 дней со дня представления проекта инвестиционной программы на согласование. Администрация Грязовецкого муниципального района рассматривает проект инвестиционной программы на предмет ее соответствия техническому заданию в части мероприятий, реализуемых на территории сельского поселения Сидоровское.

Администрация Грязовецкого муниципального района в соответствии с частью 5 статьи 40 Федерального закона "О водоснабжении и водоотведении" вправе привлекать к рассмотрению проекта инвестиционной программы в целях анализа ее обоснованности независимые организации.

Основанием для отказа в согласовании проекта инвестиционной программы администрацией Грязовецкого муниципального района является несоответствие инвестиционной программы техническому заданию.

В случае отказа в согласовании проекта инвестиционной программы администрация Грязовецкого муниципального района обязана указать причину отказа.

6.3. МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога» обязано в течение 7 дней после получения уведомления об отказе в согласовании проекта инвестиционной программы доработать его и направить на повторное согласование в администрацию Грязовецкого муниципального района либо направить на подписание в администрацию Грязовецкого муниципального района протокол разногласий к проекту инвестиционной программы, подписанный МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога».

Администрация Грязовецкого муниципального района не позднее 7 дней со дня получения протокола разногласий к проекту инвестиционной программы обязана его рассмотреть, подписать и направить МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога».

6.4. Администрация Грязовецкого муниципального района обязана рассмотреть доработанный проект инвестиционной программы и уведомить о согласовании или об отказе в согласовании МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога» в течение 7 дней со дня представления проекта инвестиционной программы на повторное согласование.

В случае повторного отказа в согласовании проекта инвестиционной программы ее дальнейшее согласование осуществляется в порядке, предусмотренном 6.2.-6.4 настоящего технического задания.

6.5. Согласование проекта инвестиционной программы с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов и утверждение проекта инвестиционной программы с  органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации происходит в порядке, предусмотренном нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Вологодской области.

6.6. МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога» имеет право обратиться в администрацию Грязовецкого муниципального района с заявлением о корректировке инвестиционной программы, в том числе на весь срок ее действия, с учетом изменения условий деятельности МУП «Управление ЖКХ п.Вохтога», а также в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении".